DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013
PRORROGAÇÃO DE ABERTURA

Objeto: Tem a presente licitação o objetivo a contratação de
empresa que fará a reforma do telhado do prédio da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes.
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 12.092,93
(Doze mil, noventa e dois reais, noventa e três centavos).
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço global.
Credenciamento: até às 09 horas do dia 07 de outubro de 2013.
Abertura: 09 horas e 30 minutos do dia 07 de outubro de 2013.
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum
custo por parte do solicitante.
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 –
Jacarezinho/PR.
Jacarezinho, 19 de setembro de 2013.

Fabio Júnior Soares

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 112/2013
CONTRATO Nº 212/2013
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguros
para o Fundo Municipal de Saúde, conforme anexo I deste edital.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA.
VALOR: R$ 358,00 (trezentos e cinquenta e oito reais).
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 02 de setembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2013
FISCAL DO CONTRATO: Augustinho Pavin
FORO: Comarca de Jacarezinho
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

COD. SECRETARIA:
1210.1030200402.103

CATEGORIA
ECONOMICA:

339039690200

FONTE DE
RECURSO:

303

COD.
REDUZIDO:

1726

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 117/2013.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 214/2013.
OBJETO: aquisição de materiais gráficos para o Fundo Municipal de Saúde.

Item Descrição do Item Unidade  Quantidade Valor Unitário Total por Item

8  Cartões Planejamento Familiar 12cm x 09cm P556 UND 10.000 R$ 0,04 R$ 400,00

9  Controle de pressão arterial C1112 UND 10.000 R$ 0,11 R$ 1.100,00

11  ENVELOPE 200 X 282 MM UND 6.000 R$ 0,15 R$ 900,00

12  ENVELOPE 240X 340 MM UND 6.000 R$ 0,17 R$ 1.020,00

20  Ficha de visita P1667 BLS 200 R$ 2,04 R$ 408,00

32  Papeletas marcação de consultas P334 BLS 30 R$ 2,90 R$ 87,00

34  Receituário médico P10417 BLS 2.500 R$ 0,49 R$ 1.225,00

42  Registro diário serviço antivetorial P2778 BLS 250 R$ 2,50 R$ 625,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: WILSON GABRIEL NASSAR.
VALOR: R$ 5.765,00 (Cinco mil setecentos e sessenta e cinco reais).
RECURSOS:

1210.1030100352.091 33.90.30.00 FR-303 CÓD. RED 1380

1210.1030100362.094 33.90.30.00 FR-495 CÓD. RED 1738

1210.1030400442.108 33.90.30.00 FR-510 CÓD. RED 1741

1210.1030500442.109 33.90.30.00 FR-497 CÓD. RED 1743

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2013.
FISCAIS DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva

Jacarezinho, 02 de setembro de 2013.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 117/2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 217/2013.

OBJETO: aquisição de materiais gráficos para o Fundo Municipal de Saúde.

Item Descrição do Item Unidade  Quantidade
Valor

Unitário
Total por Item

07  Cartão retorno 8cm x 11cm C277 UND 10.000 R$ 0,02 R$ 200,00

23  Mapa de consulta assistente social P223 BLS 20 R$ 4,98 R$ 99,60

29  Mapa Mensal de avaliação Nutricional crianças 0 a 7
anos P334

BLS 30 R$ 3,34 R$ 100,20

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.

VALOR: R$ 399,80 (Trezentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

RECURSOS:

1210.1030100352.091 33.90.30.00 FR-303 CÓD. RED 1380

1210.1030100362.094 33.90.30.00 FR-495 CÓD. RED 1738

1210.1030400442.108 33.90.30.00 FR-510 CÓD. RED 1741

1210.1030500442.109 33.90.30.00 FR-497 CÓD. RED 1743

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013

DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2013.

FISCAIS DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva

Jacarezinho, 02 de setembro de 2013.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 117/2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 216/2013.

OBJETO: aquisição de materiais gráficos para o Fundo Municipal de Saúde.

Item Descrição do Item Unidade  Quantidade
Valor

Unitário
Total por Item

2  Atestado médico 91667 BLS 300 R$ 1,30 R$ 390,00

13  Ficha B - acompanhamento de diabetes P556 BLS 50 R$ 3,90 R$ 195,00

14  Ficha B - acompanhamento de gestante P556 BLS 50 R$ 3,90 R$ 195,00

15  Ficha B - acompanhamento de hipertensos P556 BLS 50 R$ 3,90 R$ 195,00

16  Ficha B - acompanhamento de tuberculose P556 BLS 50 R$ 3,90 R$ 195,00

17  Ficha D - registro de atividades, procedimentos e
notificações P556

BLS 50 R$ 3,90 R$ 195,00

18  Ficha de cadastramento de gestante P556 BLS 50 R$ 3,90 R$ 195,00

22  Formulário para agendamento de consulta – Cisnorpi P1667 BLS 300 R$ 2,59 R$ 777,00

24  Mapa de consulta clínico geral P1112 BLS 100 R$ 3,30 R$ 330,00

26  Mapa de consulta nutricionista P334 BLS 30 R$ 4,80 R$ 144,00

27  Mapa de consulta pediátrica P334 BLS 30 R$ 4,80 R$ 144,00

30  Mapa mensal programa prevenção câncer ginecológico
P334

BLS 30 R$ 4,00 R$ 120,00

38  Requisição de Mamografia P168 BLS 60 R$ 3,50 R$ 210,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: ALAN VIANA DA SILVA ME.

VALOR: R$ 3.285,00 (Três mil duzentos e oitenta e cinco reais).

RECURSOS:

1210.1030100352.091 33.90.30.00 FR-303 CÓD. RED 1380

1210.1030100362.094 33.90.30.00 FR-495 CÓD. RED 1738

1210.1030400442.108 33.90.30.00 FR-510 CÓD. RED 1741

1210.1030500442.109 33.90.30.00 FR-497 CÓD. RED 1743

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013

DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2013.

FISCAIS DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva

Jacarezinho, 02 de setembro de 2013.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 122/2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 219/2013.

OBJETO: aquisição de material de construção para o Fundo Municipal de Assistência Social.

Item Descrição do Item UND  Quantidade Valor Unitário Total por Item

3  Cimento SC 50kg - Marca: CAUÊ/ VOTORAN UND 150,00 19,80 2.970,00

7  Lona preta - Marca: SULBRASIL RL 4,00 127,00 508,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: CESCO & CESCO LTDA.

VALOR: R$ 3.478,00 (Três mil quatrocentos e setenta e oito reais).

RECURSOS: n.ºs: 1020.0824400272.072 - 3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2038; 1020. 0824400272.074 - 3.3.90.32.00 - FR 000 - COD
REDUZIDO 2037.

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013

DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2013.

FISCAIS DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva

Jacarezinho, 03 de setembro de 2013.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 122/2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 220/2013.

OBJETO: aquisição de material de construção para o Fundo Municipal de Assistência Social.

Item Descrição do Item Unidade  Quantidade Valor Unitário Total por Item

1 Areia Média - Marca: P. O GRANDE M3 60,00 39,50 2.370,00

2 Cal virgem, Saco de 20 kg - Marca: POLICIAL UND 150,00 5,90 885,00

4 Pedrisco - Marca: PED STA CLARA M3 60,00 41,50 2.490,00

5 Telha ETERNIT, Telha ETERNIT 2,44 x 0,50 -
Marca: ETERNIT

UND 200,00 9,10 1.820,00

6 Tijolos 6 furos - Marca: CER. 3 G MIL 50,00 289,00 14.450,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: POLIZEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA.

VALOR: R$ 22.015,00 (Vinte e dois mil e quinze reais).

RECURSOS: n.ºs: 1020.0824400272.072 - 3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2038; 1020. 0824400272.074 - 3.3.90.32.00 - FR 000 - COD
REDUZIDO 2037.

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013

DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2013.

FISCAIS DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva

Jacarezinho, 03 de setembro de 2013.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 97/2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 227/2013.

OBJETO: aquisição de materiais laboratoriais para Secretaria Municipal de Saúde.

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
MARCA

UNID. QUANT.
VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

25 Colesterol Enzimatico 4x50ml DOLES ML 2.000 0,20 400,00

31
Soro controle Bioquímica Normal e

Patológico 5 ml

DOLES
ML 10 4,60 46,00

32 Soro calibrador de Bioquímica 5 ml DOLES ML 10 21,00 210,00

33 Kit TGO para automação BS-120 BIOTÉCNICA 50ml KT 05 28,00 140,00

34 Kit TGP para automação BS-120 BIOTÉCNICA KT 05 28,00 140,00

39
LAMINAS PARA MICROSCOPIA LISA NÃO

LAPIDADA 26X76 MM COM 50 UNIDADES
BIOSLIDE

CX 30 1,90 57,00

40
Lâminas para microscopia lapidada fosca 26

x 76 mm com 50 un
PRECISION

CX 30 2,40 72,00

53
Coletor universal esterilizado 50 ml para

urina com 500 un
CRAL

PCT 12 100,00 1.200,00

75 Coletor de urina infantil  CRAL UND 10 0,20 2,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: VENDRAMINI & TREVIZAN LTDA ME
VALOR: R$ 2.267,00 (dois mil duzentos e sessenta e sete reais).
RECURSOS: n.ºs:
1210.1030100362.097 – 3.3.90.30.00 – FR-303 – CÓD. REDUZIDO 1378
1210.1030100362.097 – 3.3.90.30.00 – FR-496 – CÓD. REDUZIDO 1585
1210.1030100352.091 – 3.3.90.30.00 – FR-303 – CÓD. REDUZIDO 1901
1210.1030100351.032 – 4.4.90.52.00 – FR-303 – CÓD. REDUZIDO 1784
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2013.
 FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva

Jacarezinho, 05 de junho de 2013.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

DECRETO Nº 4113/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 0900
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

UNIDADE 0910
Gabinete do Secretário

DOTAÇÃO
0910.1854100252.067

3.3.90.36.00 319
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos
Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.

  500,00

ORGÃO 1000
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

UNIDADE 1010
Gabinete do Secretário

DOTAÇÃO
1010.0812200262.069

3.3.90.14.00 344
Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) –
Exercício Corrente.

2.000,00

       TOTAL DO CRÉDITO 2.500,00

Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento
vigente:

                                                                  REDUÇÕES

ORGÃO 0900
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

UNIDADE 0910
Gabinete do Secretário

DOTAÇÃO
0910.1854100252.067

3.3.90.47.00 322
Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) –
Exercício Corrente.

  500,00

ORGÃO 1000
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

UNIDADE 1010
Gabinete do Secretário

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0356 – 09 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

DOTAÇÃO
1010.0812200262.069

3.3.90.33.00 346
Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) –
Exercício Corrente.

2.000,00

       TOTAL DAS REDUÇÕES 2.500,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 19 de setembro de 2013.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal